
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در مراسم 
رونمایی از کتاب »آوریل درون کودتا« 
از عزم جدی برای گسترش تعامات 
فرهنگی میان دو کشور ایران و ونزوئا 
ابراز امیدواری کرده و از امضای توافقنامه  
جامع فرهنگی، هنری در آینده ای نزدیک 
خبر داد. حاضران در این مراسم بر 
ایستادگی و مقاومت در برابر استکبار 
و امپریالیسم جهانی به عنوان ویژگی 
مشترکی یاد کردند که مردم دو کشور را 

به یکدیگر نزدیک می سازد.
برپایی باشکوه سی وچهارمین 

نمایشگاه کتاب تهران
عصر روزگذشته مراسم رونمایی از کتاب 
»آوریل درون کودتا« با حضور »ارنستو 
ویلگاس پولژاک« وزیر فرهنگ جمهوری 
ونزوئلا که تألیف این کتاب را بر عهده 

آئین رونمایی از ترجمه فارسی »آوریل درون کودتا« با حضور وزرای فرهنگ ایران و ونزوئا برگزار شد

کتاب؛ آغازی برای گسترش تبادلات فرهنگی و سیاسی دو کشور
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بازار شلوغ اکران آناین با وجود تهدید قاچاق در گفت وگوی »ایران« با سجاد نوروزی

درآمد دوباره از جیب مخاطب به هر قیمت
همان طور که نمی توان با آموزش آنلاین مدارس را تعطیل کرد، سالن سینما را هم نمی شود با اکران آنلاین تعطیل کرد

بازار اکران آنلاین به تدریج دارد شلوغ تر 
می شود و پس از مدتی وقفه، تعداد 
فیلم های به نمایش در آمده در این 
شیوه عرضه اینترنتی بیشتر شده است. 
»غریب« حدود یک هفته ای است که 
همزمان با نمایش در سالن های سینما 
به اکران آنلاین هم رسیده است. »خط 
استوا« که از اواخر اسفندماه روی پرده 
سینماها رفته به همراه »طلاخون« و 
»بانک زده ها« در پلتفرم های آنلاین 
به نمایش در  آمده اند. طبق اخبار 
تولیدات سینمایی، برخی آثار از جمله 
»اکتبر« عباس مرادیان تصمیم دارند 
بدون اکران عمومی، به اکران آنلاین 
بپیوندند. بر لیست فیلم های اکران 
آنلاین در حالی اضافه می شود که 
اغلب این آثار بلافاصله پس از عرضه 
در پلتفرم های آنلاین، قاچاق شده و 
نسخه باکیفیت آن از کانال های تلگرامی 
سردرمی آورد. اگر چه تعداد قابل توجهی 
از این آثار دیگر شانسی در گیشه ندارند 
و به عرضه اینترنتی به عنوان فرصتی 
دوباره برای ارتباط بیشتر با مخاطب و 
البته شانس درآمد بیشتر می اندیشند، 
اما تصمیم برخی آثار برای اکران آنلاین 
برخی آثار همزمان با اکران عمومی 
عجیب به نظر می رسد. همچنین 
اکران آنلاین برخی آثار بدون اکران 
عمومی هم توجیه اقتصادی ندارد. از 
سوی دیگر، تعداد بالای آثار پشت خط 
اکران بویژه آمار قابل توجه فیلم هایی 
که پتانسیل جذب مخاطب را ندارند، 
ضرورت تقویت اکران آنلاین و برطرف 
کردن ضعف امنیت و چالش جدی 
قاچاق فیلم را گوشزد می کند؛ اتفاقی 
که با توجه به خأ قانون کپی رایت 
بعید به نظر می رسد و حداقل برای 
برخورد قانونی با کانال های تلگرامی 
منتشر کننده نسخه قاچاق فیلم ها، 

پشتوانه ای وجود ندارد.
ترکیب اکران آنلاین را مهمل 

رشد روابط میان ایران و ونزوئلا تأکید 
کرد که این میزان از روابط هنوز به 
اندازه مطلوبی نرسیده و آن را می توان 
نقطه ای برای شروع دانست. اسماعیلی 
با اشاره ای مجدد به سفر اسفندماه 
خود به کاراکاس ادامه داد: »در این سفر 
وقتی با نوشته ارزشمند وزیر فرهنگ 
ونزوئلا روبه رو شدیم از برادر خوبم 
محمدحسن روزی طلب خواستم که 
ع وقت آماده  ترجمه فارسی آن را در اسر
کرده و به نمایشگاه کتاب تهران دوره 
حاضر برساند که ایشان ما را در تحقق 
این وعده سربلند کردند.«اسماعیلی 
برای گسترش تعاملات فرهنگی دو 
کشور ابراز امیدواری کرده و گفت: 
»در همین رابطه بزودی شاهد امضای 
توافقنامه جامعی برای گسترش روابط 
فرهنگی میان ایران و ونزوئلا ضمن 
برپایی برنامه های هنری مختلف در هر 
دو کشور خواهیم بود. امیدوارم طی این 
همکاری ها شاهد وقوع بهترین ها برای 

مردم هر دو کشور باشیم.«
  بی نیازی درک عزت و کرامت 

دوملت از ترجمه 
در بخش دیگری از این مراسم، ارنستو 
ویلگاس پولژاک »وزیر فرهنگ جمهوری 
ونزوئلا«، نویسنده کتاب »آوریل درون 
کودتا« با تأکید بر نقش ترجمه در 
نزدیک ساختن دو ملت به یکدیگر 
گفت: »برای ایجاد درک فرهنگی دو 
کشور از یکدیگر به ترجمه نیاز است 
اما آنچه نیازی به ترجمه ندارد عزت و 
کرامت میان مردم ایران و ونزوئلاست 
که وجود دارد. به این طریق حصار 
کلمات از میان می رود و کار ما را ساده تر 

می سازد.«
وی ادامه داد: »حالا که رئیس جمهور 
کشورم به من اجازه حضور در نمایشگاه 
کتاب تهران را داده از این فرصت 
استفاده می کنم تا سلام گرم ایشان را 
به رهبر، دولتمردان و همچنین مردم 
ایران برسانم. در همین رابطه باید به 
روح هوگو چاوز درود فرستاد که این 
مسیر را هموار کرد. من امروز با دو 
عنوان در این مراسم شرکت کرده ام؛ 

نخست در جایگاه وزیر فرهنگ و دوم 
به عنوان نویسنده که این دو، حس 
و وظایف متفاوتی را سبب می شوند.«
ویلگاس با ابراز خرسندی از اینکه با 
حضور در این مراسم فرصتی برای 
مشاهده و لمس نسخه فارسی نوشته 
خود پیدا کرده گفت: »اینکه نسخه 
فارسی کتاب به این سرعت و از سوی 
گروهی متبحر انجام شده جای تحسین 
دارد. امیدوارم در سفر دیگری، فرصت 
انجام مصاحبه ای درباره اتفاقات در حال 
وقوع جهان را با رهبر ایران پیدا کنم.«
وزیر فرهنگ ونزوئلا با تأکید بر اینکه 
چطور می شود ترجمه هایی از این 
کتاب در نقاط مختلف جهان، از جمله 
واشنگتن، پایتخت امپریالیسم جهان 
و همچنین کانادا و فرانسه عرضه شود 
اما ترجمه فارسی آن در دسترس 
علاقه مندان ایرانی قرار نگیرد گفت: 
»این کتاب سال 2009، درست هفت 
سال بعد از کودتای نافرجام علیه 
چاوز منتشر و تقریباً در همه شهرهای 
ونزوئلا نیز عرضه شده است. البته آن 
کودتا همچنان در شکل های دیگری و 
از سوی گردانندگان مختلفی ادامه دارد، 
کودتاهایی که ماهیت اصلی امپریالیسم 
پشت آن است و این تاریخ همچنان 
ادامه دارد.«ویلگاس انتشار ترجمه 
فارسی این کتاب را نقطه آغازی برای 
تبادلات فرهنگی و سیاسی میان 2 کشور 
خواند و گفت: »این کتاب تنها به مردم 
ونزوئلا تعلق ندارد و می تواند در حکم 
تجربه ای میدانی برای همه جهانیان 
باشد؛ آن هم تجربه ای برآمده از اقدامات 
مختلفی که امپریالیسم برای سلطه بر 

ملت ما انجام داده بود.«
وزیر فرهنگ ونزوئلا ادامه داد: »قدرت 
رسانه ای جهان به دستگاهی تبدیل شده  
که خشم جمعی را انتقال می دهد که 
این کار در عرصه بین الملل باعث خشم 
و نفرت می شود. این ابزار باعث شده 
که پدیده ای به عنوان اسلام هراسی رخ 
دهد؛ رویکردی که سبب شده ونزوئلا 
و ایران با اسامی بدی خوانده شوند. 
سرنگونی این ابزارهای رسانه ای، برای 

ایجاد صلح جهانی اهمیت زیادی دارد.«
وی در پایان خاطرنشان کرد: »ما در 
عرصه فرهنگ، خودمان را ملزم به 
ارتباط با تمام ملت های جهان کرده ایم. 
ما باید برای گسترش روابط مان در 
عرصه های مختلف فرهنگی و علمی 
بکوشیم. در همین جا از فرصت استفاده 
می کنم و شما را به حضور در نمایشگاه 

کتاب کاراکاس دعوت می کنم.«
 نقطه شروعی برای تعمیق 

و گسترش روابط
محمدحسن روزی طلب، مدیرعامل 
مؤسسه ایران نیز از جمله سخنرانان این 
مراسم بود که گفت: »حدود دو ماه قبل 
وزیر فرهنگ ونزوئلا نسخه انگلیسی این 
کتاب را به وزیر فرهنگ هدیه دادند، 
وعده ترجمه آن در این زمان کوتاه و 
عرضه اش در نمایشگاه کتاب تهران را 
داده بودیم که محقق شد و امروز در 
مراسم رونمایی »آوریل درون کودتا« 
میزبانی وزیر فرهنگ، نویسنده این کتاب 
را برعهده داشتیم. ترجمه فارسی این 
کتاب حاصل ترجمه و ویراست گروهی 
و یک  کار شبانه روزی جمعی است.«این 
نویسنده و پژوهشگر ادامه داد: »در 
سال های گذشته شاهد تخریب و تمسخر 
روابط 2 کشور از سوی برخی جریان های 
سیاسی بودیم و از همین بابت امیدوارم 
انتشار این کتاب نقطه شروعی برای 
تولید ادبیات برای تعمیق و گسترش 
هرچه بیشتر روابط فرهنگی مان شود. 
نویسنده در کتاب »آوریل درون کودتا« 
به تفصیل به وقایع سیاسی و اتفاقات 
مرتبط با کودتا علیه هوگو چاوز، قدرت 
گرفتن رئیس جمهوری خودخوانده و 
پرداخته  به چاوز  قدرت  بازگشت 
است.«»خوزه رافائل سیلواآپونته«، سفیر 
ونزوئلا نیز در سخنان کوتاهی از وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و همچنین 
وزیر فرهنگ ایران برای دعوت هیأت 
ونزوئلایی به ایران تشکر کرد. او در 
ادامه بابت انتشار و رونمایی نسخه 
اسپانیایی کتاب »سلول شماره 14«، 
خاطرات مقام معظم رهبری در کاراکاس، 

پایتخت ونزوئلا نیز قدردانی کرد.

می دانم
»تمام این صحبت ها بر اساس فهم 
من از زیست بوم و محیط سینمای 
ایران و منطبق بر داده های عینی است 
و الزاماً نظر شخصی نیست. مفهوم خیر 
جمعی در سینما زمانی موضوعیت پیدا 
می کند که همه چیز بر اساس اصول 
کارشناسی بنا شود. ما تنها کشوری 
نیستیم که سینما داریم و تنها کشوری 
هم نیستیم که VOD داریم. قبل از 
ما خیلی از کشورها در این حوزه فعال 
بودند و بهتر از ما هم انجام دادند. 
اساساً اکران آنلاین به چه معناست؟ در 
کجای جهان با چنین پدیده ای مواجه 
هستیم؟ بهتر است دنبال تولید چرخ 

نباشیم.« مربع 
گوینده عبارت بالا سجاد نوروزی است؛ 
این فعال فرهنگی با این مقدمه در 
پاسخ به فلسفه فعالیت اکران آنلاین 
در نبود امنیت برای نمایش فیلم ها 
در این فضا ادامه می دهد: »عده ای 
بر اساس یکسری تحلیل بیهوده 
می گفتند دوره سالن سینما تمام 
شده و با گسترش VODها چیزی 
به اسم سالن سینما موضوعیت ندارد. 
با اکران »آواتار« و »تاپ گان« در امریکا و 
همین طور»فسیل« در کشور خودمان، 
بطلان این نظریه آشکار شد که سالن 
سینما از دور خارج نشده است. از نگاه 
من، اکران آنلاین همان تولید چرخ 
مربع است. در حالت طبیعی بشر 

به این تحلیل رسیده که جای اکران 
فیلم _ بجز فیلمی که منحصراً برای 
نمایش در VOD تولید می شود_ سالن 
سینماست. نمی شود فیلم را هم در 
سالن سینما نشان داد و هم در اکران 
آنلاین. اما این طور به نظر می رسد که 
ما به هر قیمتی می خواهیم چند باره 
از جیب مخاطب درآمد داشته باشیم 
و او را به چشم ماشین تولید اسکناس 
می بینیم.«او با تأکید بر اینکه جای 
اکران فیلم در سالن سینماست، ادامه 
می دهد: »یکی از مشکلات همیشگی 
سینمای ایران قاچاق فیلم هاست. چرا 
فیلم در حال اکران را به ثمن بخس وارد 
اکران آنلاین می کنیم؟ در شرایطی که با 
یک گوشی موبایل نسخه باکیفیت هر 
فیلمی ضبط و قاچاق می شود، اکران 
آنلاین فیلم چه توجیهی دارد؟ اساساً 
ترکیب اکران آنلاین را مهمل می دانم.«

ساختن فیلمی که نمی تواند 
مخاطب جذب کند، اشتباه است

نوروزی به این سؤال که برای بخش 
قابل توجهی از فیلم های پشت خط 
اکران که به لحاظ کیفیت هنری و 
پتانسیل جذب مخاطب قابلیت عرضه 
در سالن های سینما را ندارند، آیا اکران 
آنلاین می تواند فرصتی برای عرضه 
آنها و در عین حال نجات سالن های 
سینما از شکست احتمالی گیشه باشد، 
پاسخ می دهد: »این فیلم ها باید در 
VOD ها »عرضه« شوند نه »اکران«. 

حق رایت شان را بفروشند و در کنار آن 
در درآمد آگهی ها شریک شوند.«

صاحبان  نظریه  به  واکنش  در  او 
برخی آثار مبنی بر اینکه حق رایت 
فیلم  تولید  هزینه  جبران کننده 
پاسخ  نیست،  بازگشت سرمایه  و 
می دهد: »اساساً ساختن فیلمی که 
نمی تواند مخاطب جذب کند، اشتباه 
است. بله من هم نگرانی صاحبان 
آثار بابت بازگشت سرمایه بخصوص 
با رشد روزافزون هزینه تولید را درک 
می کنم، اما آیا در زمان اکران تمام 
روند حرفه ای برای دیده شدن بهتر 
فیلم طی می شود؟ آیا تبلیغ می کنند؟ 
نه. چرا فیلم »فسیل« که آقای عیاری 
هم به تازگی از آن تمجید کرده اند، 
اینقدر پرفروش شده است. تا جایی 
که خبر دارم حدود 15 میلیارد تومان 
برای تبلیغ فیلم هزینه شده و فیلم هم 
به موفقیت رسیده است و پیش بینی 
می شود بیش از 150 میلیارد تومان 

فروش داشته باشد.«
تبلیغ فیلم اما به تنهایی مؤلفه 
تعیین کننده در فروش فیلم ها نیست. 
»فسیل« همچون اغلب آثار سینمایی از 
آگهی های تلویزیونی بی بهره است و در 
عین حال تعداد معناداری از فیلم هایی 
که علاوه بر بیلبوردهای شهری فرصت 
اطلاع رسانی در تلویزیون را داشته اند، 
در گیشه موفق نبوده اند. نوروزی در 
واکنش به این نگاه می  گوید: »من 
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دیگر تلویزیون را فاقد کارکردی می دانم 
که بتواند در فروش سینما تأثیر داشته 
باشد. دوره ای شاید تلویزیون در این 
زمینه موضوعیت داشت ولی امروز 
ندارد. صرف بیلبورد زدن هم برای یک 
فیلم تضمینی برای موفقیت نیست. 
تبلیغات یک مفهوم علمی چندوجهی 
است. هر کدام از این فضاها چه مجازی 
و چه فیزیکی، ظرفیت و نگاه خاص 
خود را می طلبند؛ با این شیوه که شما 
فیلمی را بدون تبلیغات به اکران عمومی 
برسانید و بعد بگویید فروش نرفته و بهتر 
است بدهیم اکران آنلاین، 2 بار قواعد 

سینما را نقض کرده اید.«
با توجه به اینکه فیلم های اکران 
آنلاین بر خلاف اکران عمومی )سمفا(، 
سامانه اطلاع رسانی شفافی درباره 
میزان فروش ندارند و اخبار آنها صرفاً 
نمایش دهنده  پلتفرم های  سوی  از 
در دسترس است، این سؤال پیش 
می آید که آیا به واقع در اکران آنلاین، 
انتظارات صاحبان فیلم ها از فروش 
تأمین می شود؟ نوروزی در پاسخ به 
این پرسش می گوید: »طمع ورزی هم 
قواعدی دارد. من انتفاع مادی خاصی 
نمی بینم جز اینکه فیلم ها را به هدر 

می دهیم.«
با وجود این، برخی ها بر این باورند 
که اکران آنلاین راهی برای در دسترس 
قرار دادن فیلم به مخاطب وسیع تری 
است که به دلایل مختلف از جمله 

مسائل اقتصادی علاقه ای به حضور در 
سالن سینما ندارد. برای یک خانواده 
چند نفره هزینه تماشای فیلم در اکران 
آنلاین مقرون به صرفه تر از اکران 
عمومی است و شاید با این فرصت 
تعداد زیادی از مخاطبان به تماشای 
یک فیلم بنشینند. نوروزی در این باره 
می گوید: »ارزان ترین تفریح همچنان 
سینماست. ذات سینما تماشای فیلم 
روی پرده است. همان طور که نمی توان 
با آموزش آنلاین مدارس را تعطیل کرد، 
سالن سینما را نمی شود با اکران آنلاین 

تعطیل کرد.«
تبعات جای خالی سینماگران 

سریال ساز
برخی تحلیلگران بر این باورند که 
فروش بالای فیلم »فسیل« و اختلاف 
بیش از 120 میلیاردی آن با فیلم دوم 
جدول فروش، باعث سرخوردگی دیگر 
فیلم ها در اکران عمومی شده و از این 
رو به تصمیم زودهنگام اکران آنلاین 
رسیده اند. از سوی دیگر، ادامه فروش 
این فیلم و به تبع آن قرار دادن تعداد 
سانس  های بالا برای نمایش آن، دیگر 
فیلم های پشت خط اکران را برای 
پیوستن به چرخه اکران عمومی، با 
تردید مواجه کرده است. نوروزی در 
این باره توضیح می دهد: »»فسیل« در 
ژانر خودش توانست موج ایجاد کند، 
اما در ژانرهای دیگر فیلمی نداشتیم 
که بتواند در گیشه این موج را ایجاد 
کند. »ملاقات خصوصی« با وجود آغاز 
اکران در اسفندماه، به خاطر استقبال 
مخاطب توانسته همچنان روند فروش 
را حفظ کند که اتفاق خوبی است. 
»سه کام حبس فروش« فروش قابل 
قبولی دارد، اما هیچ کدام از اینها در 
گیشه موج ایجاد نکردند. این در حالی 
است که سال 98 همزمان با کمدی 
»رحمان 1400«، فیلم اجتماعی»متری 
شیش و نیم« را در گیشه داشتیم که 
هر کدام جزو پرفروش ترین ها بودند. 
در کنار این دو فیلم »تگزاس دو« را هم 
در اکران داشتیم. در اکران عید فطر، 
»سرخپوست«، »شبی که ماه کامل شد« 
و »ما همه با هم هستیم« هم به اکران 
اضافه شد. اکران همزمان »سرخپوست« 

و »شبی که ماه کامل شد« اشتباه 
عجیبی بود. اکران هر کدام از اینها به 
تنهایی می توانست عایدی بیشتری برای 
سینما داشته باشد. با وجود این جمع 
فروش این دو فیلم آن زمان با بلیت 20 
هزار تومانی، به 35 میلیارد تومان رسید. 
اگر این رقم را با احتساب افزایش قیمت 
بلیت سه برابر کنیم با فروش فیلم 
»فسیل« برابری می کند. یعنی این دو 
فیلم ژانر معمایی و تریلر امنیتی اندازه 
یک فیلم کمدی پرفروش مخاطب 
داشته اند. خب الان فیلم دیگری نداریم 
که فقط کمدی می فروشد، نمی توانیم 
ادعا کنیم فقط کمدی مخاطب دارد. 
تصور کنید یک فیلم در ژانر سریال 
»پوست شیر« همزمان با این فیلم 
اکران می شد، آن وقت چه اتفاقی در 

گیشه می افتاد.«
او در توضیحات تکمیلی می افزاید: »همه 
مشکلات سینمای ایران اول در تولید 
است و بعد در گیشه. از تمام ایرادات 
سینمای ایران در تولید چشم پوشی 
می شود و صرفاً وقتی فیلمی پرفروش 
می شود شاخک های حسادت بقیه 
تحریک می شود و تولید تئوری می کنند. 
نیما جاویدی سه سال است وقتش را 
در تولید سریال شبکه نمایش خانگی 
گذاشته، او می توانست در این مدت 
دو فیلم پرفروش مثل »سرخ پوست« 
بسازد. حسین مهدویان پروانه ساخت 
نگرفته و دوباره سراغ شبکه نمایش 
خانگی رفته است، می توانست فیلم 
بسازد و موفق شود. محمد کارت یک 
سال و نیم وقتش را برای ساخت 
»یاغی« گذاشته، می توانست فیلم 
موفقی همچون »شنای پروانه« برای 
سینمای ایران بسازد. حسن فتحی 
سال هاست وقتش را صرف ساخت 
»جیران« کرده است. تمام موجودیت 
سینما دارند سریال می سازند، پس چه 
توقعی دارید که در گیشه سینما اتفاق 
چشمگیری بیفتد؟ در این شرایط فیلم 
»فسیل« گل می کند و بعد همه شروع به 
مرثیه سرایی می کنند که سینمای ایران 
دارد نابود می شود؛ نه سینمای ایران 
نابود نشده، سینماگران چیز دیگری 

برای فروش عرضه نکرده اند.«

داشته، محمد مهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی،» ارنستو 
ویلگاس پولژاک« وزیر فرهنگ جمهوری 
ونزوئلا ، »یاسر احمدوند« رئیس 
سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران و معاون امور فرهنگی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی«، حسین 
دیوسالار»مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی«، خوزه رافائل سیلواآپونته»سفیر 
همچنین  و   » ئلا و نز و ی  ر جمهو
محمدحسن روزی طلب »مدیرعامل 

مؤسسه ایران« حضور داشتند.
ین  ا در  اسماعیلی  مهدی  محمد 
ی  سرا « بانی  میز به  که  سم  مرا
بین الملل« در سی وچهارمین دوره 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
برگزار شد ضمن تشکر از مسئولان 
فرهنگی و سیاسی کشور ونزوئلا 
برای حضور در این رویداد فرهنگی 
گفت: »به زمان پایانی برگزاری دوره 
از نمایشگاه بین المللی کتاب  دیگری 
تهران به عنوان بزرگ ترین رویداد 
فرهنگی ایران و منطقه رسیده ایم، 
رویدادی که حضور میلیون ها نفر 

آخرین  ز  ا اطلاع  علاقه مندان  از 
تولیدات فرهنگی را در صحن مصلی 
رقم زده است. خدا را شاکریم که 
این دوره هم باعظمت و شکوهی 

بی سابقه برگزار شد.«
  فرصتی برای نشان  دادن 

وفاق و وحدت ملی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در ادامه 
»این نمایشگاه فقط  تأکید کرد: 
فرصتی برای دسترسی به تازه های 
علم و فرهنگ نیست بلکه محلی 
برای نشان  دادن وفاق و وحدت ملی 
ملت ما نیز هست. خوشحالیم که 
میزبانی بیش از 30 کشور حاضر در 
نمایشگاه کتاب را به عهده داشته ایم، 
از وزرای فرهنگ این کشورها گرفته 
تا ناشران و نمایندگان فرهنگی آنان 
را  که حضورشان گرمای مضاعفی 
به نمایشگاه کتاب تهران بخشیده  
است.«اسماعیلی با تأکید بر سفر خود 
و هیأت همراهش در اسفندماه گذشته 
به »کاراکاس« و استقبال گرمی که از 
آنان صورت گرفت گفت: »در آن سفر 
شاهد وفاقی بودیم که مردم ونزوئلا 

برای دستیابی به پیشرفت، علی رغم 
مشکلاتی که امپریالیسم سبب شده 
در پیش گرفته اند. آنان در مقابل 
دشمن امریکایی خود با سختکوشی 
ایستاده اند و حالا خوشحال هستیم که 
این کشور به ثبات لازم دست پیدا کرده 
است. امروز این حضور قهرمانانه در 
منطقه لاتین و جغرافیای اسپانیایی زبان 
در حال گسترش است.«وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در بخش دیگری از 
سخنانش ضمن گرامیداشت یاد رئیس 
جمهوری پیشین ونزوئلا گفت: »به 
روح هوگو چاوز درود می فرستم که در 
مسیر مبارزه با امپریالیسم باقی ماند 
و امروز نیز همراهان و یاورانش راه 
این رهبر فقید خود را با اقتدار ادامه 
می  دهند. ما ایرانیان اشتراکات زیادی 
با مردم ونزوئلا برای کسب استقلال و 
مبارزه با استکبار داریم. این دو ملت 
تا کسب استقلال کامل از راه خود باز 

نخواهند ایستاد.«
تلاش برای گسترش تعاملات 

فرهنگی
وی با ابراز امیدواری از روند رو به 

ابوالفضل نسایی/ایران  


